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Vysvětlivky

Způsob označování kanadských zákonů

Criminal Code, R.S.C. 1985, c. C-46, p. XI, d. I., s. 445.1, a. (1).

Název, místo a rok vydání, kapitola, část, hlava, oddíl, článek.

Ne vždy jsou použity všechny části struktury.

Seznam použitých zkratek

a. – article (článek)

c. – chapter (kapitola)

d. – division (hlava)

p. – part (část)

s. – section (oddíl)

v. – versus (proti)

B. C. P. C. – British Columbia Provincial Court (Soud provincie Britská Kolumbie)

F. C. – Federal Court (Federální soud)

R. S. B. C. – Revised Statutes of British Columbia (novelizované zákony Britské

Kolumbie)

R. S. Q. – Revised Statutes of Quebec (novelizované zákony Quebecu)

S. C. – Statutes of Canada (zákony Kanady)

S. C. C. – Supreme Court of Canada (Nejvyšší soud Kanady)

S. O. – Statutes of Ontario (zákony Ontaria)

U. K. – United Kingdom (Spojené království Velké Británie a Severního Irska)

- 7 -

Our common future, that of every Canadian community,
depends on a healthy environment. This court has
recognized that everyone is aware that, individually and
collectively, we are responsible for preserving the natural
environment. Environmental protection has emerged as a
fundamental value in Canadian society.

Supreme Court of Canada, Canada Ltée (Spraytech,
Société d’arrosage) v. Hudson (Town), [2001]

Úvod

Měla jsem odjakživa velmi pozitivní vztah k přírodě a později také k ochraně

životního prostředí. Právo životního prostředí mě proto při studiích na právnické

fakultě zaujalo, neboť právo je velmi významným nástrojem v ochraně životního

prostředí. V budoucnu bych se ráda věnovala tomuto právnímu odvětví teoreticky

i prakticky. V létě roku 2008 jsem měla možnost pobývat několik měsíců v Kanadě,

ve Vancouveru v provincii Britská Kolumbie. Britská Kolumbie je přímořská země,

více než desetkrát větší rozlohy než Česká republika, ale zato s velmi nízkou

hustotou obyvatelstva. Oplývá krásnou přírodou a je známá, jako ostatně celá

Kanada, svým velmi kvalitním životním prostředím. Kartografické srovnání Britské

Kolumbie a České republiky se nachází v příloze této diplomové práce. Ve

Vancouveru jsem absolvovala pracovní stáž u advokátní kanceláře Gourlay Spencer

Wade LLP, kde jsem se seznamovala s právním systémem Kanady a Britské

Kolumbie a protože považuji Kanadu a zejména Britskou Kolumbii za zemi

s nejkvalitnějším životním prostředím na světě, zaměřila jsem se na právo životního

prostředí. Pro téma své diplomové práce jsem se definitivně rozhodla, když jsem

nalezla návrh Kanadské listiny environmentálních práv (Canadian Environmental

Bill of Rights), zakotvující pro všechny občany Kanady přímo vynutitelné právo na

příznivé životní prostředí; tento průlomový dokument mě zaujal natolik, že jsem se

rozhodla problematiku práva na příznivé životní prostředí zpracovat podrobněji.

Ve své diplomové práci používám především komparační metodu, když se pokouším

porovnat institut práva na příznivé životní prostředí v českém právu a v právu Britské

Kolumbie, postihnout veškeré jeho důležité aspekty a nastínit možný vývoj tohoto

práva de lege ferenda. Dále používám metodu teleologickou, když posuzuji

jednotlivé právní předpisy z hlediska jejich smyslu a prizmatem právních principů,

které jejich vznik a aplikaci ovládají. Právo na příznivé životní prostředí jsem ve své
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diplomové práci nepojala jen jako ustanovení ústavního zákona, ale především jako

jeden ze základních principů právní ochrany životního prostředí. Vycházím zde

z přirozenoprávní myšlenky, že právo na příznivé životní prostředí je vlastní

každému člověku od narození jako základní lidské právo, podobně jako například

právo na život.

V prvních pěti kapitolách své diplomové práce se zabývám jakýmsi širokým

obecným úvodem do problematiky. Nejprve porovnávám vymezení základních

pojmů vztahujících se k tématu práce v českém právu a v právu Britské Kolumbie.

Dále popisuji vývoj právní ochrany životního prostředí a v jejím rámci také práva na

příznivé životní prostředí. Tato problematika je pojata poměrně široce, aby podala

komplexní přehled o vzrůstu významu práva životního prostředí a postupnému

nacházení principu práva na příznivé životní prostředí, který vedl až k jeho zakotvení

v právním řádu obou zemí. V další části práce pojednává pro přehled

o nejvýznamnějších pramenech práva životního prostředí, zohledňujíc také odlišnost

právních systémů obou zemí, tedy odlišnost kontinentálního systému od systému

common law. Zabývala jsem se také principy právní ochrany životního prostředí,

porovnáním jednotlivých principů a jejich pojetí v obou srovnávaných zemích

a příčinami shod a odlišností. Obecný úvod do problematiky je zakončen stručnou

úvahou o významu práva na příznivé životní prostředí ve srovnávaných zemích,

zohlednila jsem způsob jeho zakotvení v právním řádu i obecně přístup laické i

odborné veřejnosti k tomuto institutu.

V další části diplomové práce, počínaje kapitolou šestou, se věnuji právu na příznivé

životní prostředí v teoretické rovině. Zabývám se zde náhledem na právo na příznivé

životní prostředí jako na základní lidské právo, s tím souvisí jeho zakotvení

v ústavních systémech obou zemí a důsledky, které toto pojetí má na ochranu

životního prostředí. V další části pak práce pojednává o právu na příznivé životní

prostředí jako o veřejném statku a o subjektivním právu. V těchto dvou kapitolách

zmiňuji také významnou českou judikaturu vydanou k této problematice.

Kapitola osmá a devátá obsahují srovnání praktických rysů a dopadů práva na

příznivé životní prostředí v obou zemích. Prostor je v práci věnován organizaci

ochrany životního prostředí v obou zemích, zde srovnávám organizaci státní správy,
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zabývám se specializovanými orgány této ochrany, věnuji se také roli soudů

v ochraně životního prostředí. Dále se věnuji porovnání právní odpovědnosti za

porušení práva na příznivé životní prostředí v obou zemích, přičemž zohledňuji

situaci, že ani v jedné zemi se nejedná o právo přímo vynutitelné. Zvolila jsem proto

v této kapitole širší pojetí práva na příznivé životní prostředí a zabývám se právní

odpovědností při ochraně životního prostředí obecně, kdy se toto právo uplatní spíše

jako základní právní princip a je vynucováno prostřednictvím norem toto právo

provádějících.

Na závěr se věnuji otázce práva na příznivé životní prostředí de lege ferenda a

uvádím stručný rozbor návrhu Kanadské listiny environmentálních práv (Canadian

Environmental Bill of Rights), zákona, který bude v případě schválení zásadním

průlomem v ochraně životního prostředí, především tím, že zakotvuje přímo

vynutitelné právo na příznivé životní prostředí a vybavuje oprávněné osoby právem

podat žalobu na ochranu tohoto jejich práva.

Pro právo na příznivé životní prostředí jsem zvolila ve své diplomové práci poněkud

širší pojetí, především z důvodu, že toto právo je nedílnou součástí práva životního

prostředí a zejména právní ochrany životního prostředí a je třeba jej dle mého názoru

takto posuzovat. Druhým důvodem byl poměrně úzký rozsah tohoto tématu. Zvolila

jsem tedy komplexní náhled na vývoj, působení a projevy práva na příznivé životní

prostředí v kontextu právní ochrany životního prostředí. Vzhledem k úzké spojitosti

práva Britské Kolumbie s právem Kanady, neboť normy kanadského práva jsou

závazné i pro Britskou Kolumbii, často jsem ve své práci v oblastech, které upravuje

kanadské právo a Britská Kolumbie pro ně nemá zvláštní úpravu, vycházela

a odkazovala na kanadské právo. Stejně tak v případech, kdy řešená problematika

v Britské Kolumbii splývá s problematikou celé Kanady, jako například v kapitole

třetí, zabývající se historickým vývojem, nebo v kapitole šesté a sedmé. Pro účely

této diplomové práce je tedy při zpracovávání problematiky Kanady míněna

současně i problematika Britské Kolumbie a termín „kanadské právo“ je používán

dle kontextu promiscue s termínem „právo Britské Kolumie“.

Informace pro svou diplomovou práci jsem čerpala z několika druhů pramenů. Údaje

týkající se práva na příznivé životní prostředí a oblastí souvisejících v České
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republice jsem čerpala zejména z pramenů literárních a z právních předpisů. Fakta

týkající se úpravy tohoto institutu v Kanadě a zejména v Britské Kolumbii jsem


[…]


work between legal systems of the Czech Republic and British Columbia. The

comparison shows the term “environment” is defined in both these countries quite

similarly, but the term “healthy environment“ is in none of these countries defined

positively, but rather negatively, by enacting values and conditions under which

environment can be declared unhealthy. The following part describes the

development of legal regulation of environment and in that scope also the right to

a healthy environment. The chapter shows that British Columbia, in its hundred years

of modern history of legal protection of environment, developed into a phase where

environmental law is basically an “arbiter” of current development, while the Czech

Republic is rather behind in many aspects. The next part gives review of key

enactments of environmental law, shows differences of legal systems of these two

countries,that is the different grasp of the matter taken by continental law and

common law. Before all the chapter focuses on the Czech Republic incorporating the

right to a healthy environment into the Bill of Rights and indirectly also into the

Constitution of the Czech Republic, while British Columbia “merely” regulates this

via case law. The next part of work describes vital principles of legal protection of

environment in the Czech Republic and in British Columbia and compares these

principles and their concept in both these compared countries as well as causes of

similarities and differences. This comparison of basic principles of environmental
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law of these two countries clearly demonstrates that regardless of incompatible legal

system, dissimilar history of environmental protection, differing opinion on

significance of environmental protection and given varying theoretical takes on the

matter, where all the concepts of these basic principles may differ, we may see

nonetheless that principles o this legal protection are identical in their essence, even

though they may seem to be expressed in different words, the idea they express

remains the same. Hereafter in the work is a concise section on significance of right

to a healthy environment in these compared countries, describing methods of

regulation in the legal systems and generally also the approach of general public and

professionals to this area. In the Czech Republic it is impossible to directly apply and

enforce the right to a healthy environment and hence the significance and practical

usefulness for legal practice in environmental law is rather low. British Columbia

uses this right a lot more often, before al as a principle governing this whole area of

protection of environment incorporated in several precedents, those that are often

mentioned in decisions of lower courts.

The first five chapters make up a certain general introduction in this area, after which

comes the theoretical part of right to a healthy environment. The sixth chapter

focuses on concept of right to a healthy environment as fundamental human right, on

its incorporation into constitutional systems of these two countries and impacts this

concept has on environmental protection. The chapter shows the right to a healthy

environment is included in constitutional systems of both the Czech Republic and

British Columbia, and Canada in wider view, but not really in the form of a legal

clause which could be directly enforced. It applies before all as a principle governing

the whole area of legal protection of environment. The next part of work focuses on

right to a healthy environment as public right and about it as subjective right that is

about the personal claim to have it and the addressees of the title. Concept of

environment as set of public rights, as an indivisible value common to all people, is

identical in both these legal systems. Czech law evaluates right to a healthy

environment as subjective right of natural persons, British Columbia gives this right

to all with permanent residence within Canada.

Further chapters include comparison of practical features and impacts of right to a

healthy environment. The eighth chapter describes organization of environment
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protection in both these countries, the work compares organization of state

administration, focuses on special government agencies in whose competence

environment protection is, and legal tools these agencies have at their disposal. The

role of courts in environment protection is described. In both these countries the

greatest measure of responsibility and competence lies with state agencies. Both

these countries also established special agencies for environment protection and

district agencies also play a significant role, as these are capable of sensitive

approach to environment protection and in careful considering of local needs and

conditions. The work also mentions several interesting institutes further enacted by

the law of British Columbia, such as the Environmental Appeal Board or

Conservation Officers. The following part of work compares legal liability in

environmental protection and enforceability of right to a healthy environment in both

these countries, and describes the fact that this right is directly enforceable in neither

of them. It further studies its enforceability as of a principle, via statutes regulating

technical issues. The chapter goes through all legal areas which know legal

protection of environment, describes liability for offences, liability for breaching of

statutes of administrative law, restitution of damaged environment, being private law,

and finally focusing on legal regulation of environment protection in criminal law.

Here especially do we meet the issue of criminal liability of judicial persons as

incorporated by laws of British Columbia.

The last chapter is dedicated to the question of right to a healthy environment de lege

ferenda and before all looks at the bill of the Canadian Environmental Bill of Rights,

which, if enacted, shall represent an essential breakthrough in legal protection of

environment, especially because it shall enact direct enforceability of right to a

healthy environment and consequently gives authorized persons right to file a

petition for protection of this right.
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PŘÍLOHA

KARTOGRAFICKÉ SROVNÁNÍ ČESKÉ REPUBLIKY
A BRITSKÉ KOLUMBIE

ČESKÁ REPUBLIKA BRITSKÁ KOLUMBIE

Hlavní město
Praha Victoria

Rozloha celkem
87 867 km2 944 735 km2

Z toho podíl vodstva
2% 2%

Poměr zalesněné půdy
33% 63,5%

Počet obyvatel
10 467 542 4 381 603

Hustota zalidnění
133 ob. / km2 4,70 ob. / km²

Nejvyšší bod
Sněžka

1602 m n. m.

Mount Waddington
4016 m n. m.
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Klima
pevninské oceánské

Průmysl
chemický, strojírenský,

těžební

lesnický, těžební, rybářství a
turistický ruch

Některá volně žijící zvířata

bobr, vydra, kormorán, los,
medvěd, rys, vlk, vysoká

bobr, medvěd, los, vlk, rys,

puma, kolibřík, losos, vysoká,
velryby

Počet všech chráněných oblastí
29 196

Celková rozloha
12 875,4 km2 114 000 km2

Podíl chráněných oblastí vůči rozloze
14,6% 12,5%

Druhy chráněných oblastí

Národní park,
Chráněná krajinná oblast,

Národní přírodní rezervace,
Národní přírodní památka,

Přírodní rezervace,
Přírodní památka.

Národní park – rezervace
(National Park Reserve),

Národní park (National Park),
Mořský park provincie
(Provincial Marine Park),
Oblast dědictví provincie
(Provincial Heritage Site),
Národně historická oblast
(National Historis Site).