Vyjádření vedoucího diplomové práce

**Alena ČECHŤICKÁ :**

**Právo na příznivé životní prostředí v českém právu a v právu
Britské Kolumbie**

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 82 stran (včetně přílohy) je členěna do deseti částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů (v jazyce českém i anglickém) k věcné problematice i poznatků z praxe, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou právo na příznivé životní prostředí v českém a kanadském právu rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné české a kanadské právní úpravy. Diplomová práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podat její celkový přehled, což se jí v zásadě daří. Diplomantka se místy snaží i o některé vlastní dílčí úvahy, srovnání a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je však občas poněkud popisnou. Vhodně bylo zařazeno též srovnání právní úpravy významné kanadské provincie Britské Kolumbie. Byly tak do jisté míry i porovnány evropský kontinentální systém a systém common law.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i formální na standardní úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou, místy až výbornou. Práce by se po přepracování a rozšíření o principy práva životního prostředí v evropském kontinentálním modelu a systému „common law“ mohla stát i budoucí práci rigorózní. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám :

1/ Základním rozdílům v přístupech právních úprav ochrany životního prostředí v ČR a Kanadě.

2/ Inspiracím z právního modelu Britské Kolumbie pro právní úpravu českou.

V Praze dne 14. května 2009

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce